Indicação n° 29966/2025

Processo Número: 54700/2025   |   Data do Protocolo: 18/12/2025 18:05:11

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350031003800360032003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos do artigo 159 do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado a adoção de providências e liberação de recurso em Saúde Pública ao Município Mombuca no
importe de R$700.000,00

JUSTIFICATIVA

O sistema Único de Saúde (SUS) é um dos maiores e mais complexos sistemas de saúde publica do
mundo, abrangendo desde a Atenção Primária, que é a porta de entrada do usuário no SUS, até a
Atenção Especializada, que compõe os procedimentos de média e alta complexidade (ambulatorial e
hospitalar).

Os municípios são responsáveis por grande parte desta prestação de serviços em saúde, especialmente
na Atenção Primária, porem com o aumento dos atendimentos durante a pandemia, o investimento em
saúde é extrema importância para o funcionamento adequado dos serviços públicos oferecidos pelo SUS
para atender ás necessidades da população.

Sendo assim, considerando que o Município de Mombuca está em constante crescimento e com uma
população  em  expansão,  a  liberação  de  recursos  em  saúde,  para  ampliação,  modernização,
infraestrutura,  equipamentos  e  tecnologia,  que  são  essenciais  para  garantir  o  acesso  universal  e
equitativo aos serviços de saúde prestados pela municipalidade.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias no âmbito da rede publica de saúde, indico ao Exmo
seja liberado o importe de R$700.000,00 (setecentos mil reais) para o Município de Mombuca.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à
presente sugestão

Dr. Eduardo Nóbrega

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370034003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370034003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370034003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200370034003100360035003A005000

Assinado eletronicamente por Dr. Eduardo Nóbrega em 17/12/2025 20:08

Checksum: 9A053EC4AF0EF2DB846DDEF54C2C78A70675741F0B9212746C63C7D0FDD76778

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370034003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.